[image: image1.png]

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНИЙ ТАГИЛ

ПЯТЫЙ СОЗЫВ

РЕШЕНИЕ

тридцать пятое заседание
19.03.2015г. № 35/11
город Верхний Тагил
Об  утверждении отчета о работе

контрольного органа - Счетной палаты

городского округа Верхний Тагил за 2014 год

В соответствии с решением Думы городского округа Верхний Тагил от 27.02.2012 № 51/15 «Об утверждении Положения о контрольном органе - Счетной палате городского округа Верхний Тагил», руководствуясь  Уставом городского округа Верхний Тагил,  Дума  городского  округа  Верхний  Тагил

Р Е Ш И Л А:

        1. Утвердить отчет о работе контрольного органа - Счетной палаты городского округа Верхний Тагил за 2014 год (Приложение №1).

2. Опубликовать настоящее Решение в  газете «Наша горнозаводская газета» и разместить на официальном сайте городского округа Верхний Тагил www.go-vtagil.ru.
3. Контроль за исполнением настоящего Решения оставляю за собой.

Председатель Думы

городского округа Верхний Тагил                подпись             А.А. Стенин

Верно

ведущий специалист Думы

городского округа Верхний Тагил                                                             О.Г.Мезенина
Приложение №1

к Решению Думы

городского округа Верхний Тагил

от 19.03.2015г. № 35/11

ОТЧЕТ

"О РАБОТЕ КОНТРОЛЬНОГО ОРГАНА - СЧЕТНОЙ ПАЛАТЫ  ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНИЙ ТАГИЛ ЗА 2014 ГОД"

	N
п/п
	Содержание
мероприятия,
объект проверки
	Основание
для выполнения
работы,
срок
исполнения
по плану
	Ответственный
за исполнение,
фактические
даты начала
и окончания
проверки
	Выявленные
нарушения  и недостатки
	Меры, принятые
Счетной палатой
	Меры, принятые
органами местного
самоуправления,
руководителями
проверяемых
объектов

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1. КОНТРОЛЬНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ

	1
	Внешняя проверка полноты и достоверности годовой отчетности за 2013 год, как главного распорядителя средств МБ, проверка бюджетной отчетности подведомственных получателей Думы городского округа Верхний Тагил
	Пункт 2 статьи 264.4 БК РФ, план Счетной палаты городского округа Верхний Тагил на  2014 год
	Ивина Л.Г.

Проверка начата 02.04.2014, окончена 03.04.2014

	Нарушений не установлено Бюджетная отчетность Думы городского округа, как главного администратора доходов бюджета, главного распорядителя бюджетных средств, получателя средств бюджета признана достоверно отражающей исполнение бюджета.

	Акт  по результатам внешней проверки полноты и достоверности годовой отчетности за 2013 год направлен в Думу городского округа Верхний Тагил.

	2
	Внешняя проверка полноты и достоверности годовой отчетности за 2013 год администрации городского округа Верхний Тагил, как главного администратора доходов МБ, а также   главного распорядителя средств МБ, проверка бюджетной отчетности подведомственных получателей
	Пункт 2 статьи 264.4 БК РФ, план Счетной палаты городского округа Верхний Тагил на  2014 год
	Ивина Л.Г.

Проверка начата 04.04.2014, окончена 09.04.2014

	Нарушений не установлено Бюджетная отчетность администрации городского округа, как  главного администратора доходов бюджета, главного распорядителя бюджетных средств, получателя средств бюджета признана достоверно отражающей исполнение бюджета.
     В отчетности  Муниципального учреждения «Комплексный расчетный центр городского округа Верхний Тагил за 2013 год отсутствует Пояснительная записка (форма 0503160).
	Акт по результатам внешней проверки полноты и достоверности годовой отчетности за 2013 год направлены в администрацию городского округа.

	Заключение  Счетной палаты  по результатам внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета городского округа Верхний Тагил за 2008 год направлены в администрацию городского округа, Думу городского округа Верхний Тагил, в областную Счетную палату.

	3
	Внешняя проверка полноты и достоверности годовой отчетности за 2013 год Отдела по управлению образованием городского округа Верхний Тагил, как главного администратора доходов МБ, а также   главного распорядителя средств МБ, проверка бюджетной отчетности подведомственных получателей
	Пункт 2 статьи 264.4 БК РФ, план Счетной палаты городского округа Верхний Тагил на  2014 год
	Ивина Л.Г.

Проверка начата 16.04.2014, окончена 21.04.2014

	Нарушений не установлено Бюджетная отчетность Отдела по управлению образованием городского округа Верхний Тагил, как  главного администратора доходов бюджета, главного распорядителя бюджетных средств, получателя средств бюджета признана достоверно отражающей исполнение бюджета.

	Акт  по результатам внешней проверки полноты и достоверности годовой отчетности за 2013 год направлен в Отдел по управлению образованием городского округа Верхний Тагил.

	4
	Внешняя проверка полноты и достоверности годовой отчетности за 2013 год Отдела культуры, спорта и молодежной политики городского округа Верхний Тагил, как главного администратора доходов МБ, а также   главного распорядителя средств МБ, проверка бюджетной отчетности подведомственных получателей
	Пункт 2 статьи 264.4 БК РФ, план Счетной палаты городского округа Верхний Тагил на  2014 год
	Ивина Л.Г.

Проверка начата 10.04.2014, окончена 15.04.2014

	В отчетности МКОУ ДОД «Центр детско-юношеский», отсутствуют Сведения о проведении инвентаризаций; при смене типа  учреждения, казенного на бюджетное, инвентаризация в МКОУ ДОД «Центр детско-юношеский» не проводилась.

Код дохода  908  2 07 04050 04 0000 180 «Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов»  отчета об исполнении бюджета не соответствует коду этого дохода, отраженном в «Перечне главных администраторов доходов местного бюджета городского округа Верхний Тагил», утвержденного  Решением  Думы городского округа  от 29.12.2012 № 13/1 «О  бюджете городского округа Верхний Тагил на 2013 год» (с изменениями от 11.07.2013 № 18/1) - 908 2 07 04050 04 0000 151.

	Акт  по результатам внешней проверки полноты и достоверности годовой отчетности за 2013 год направлен в Отдел культуры, спорта и молодежной политики городского округа Верхний Тагил.

	5
	Внешняя проверка полноты и достоверности годовой отчетности за 2013 год Финансового отдела администрации городского округа Верхний Тагил, как главного администратора доходов МБ, главного распорядителя средств МБ, получателя бюджетных средств.
	Пункт 2 статьи 264.4 БК РФ, план Счетной палаты городского округа Верхний Тагил на  2014 год
	Ивина Л.Г.

Проверка начата 22.04.2014, окончена 28.04.2014

	Нарушений не установлено Бюджетная отчетность Финансового отдела администрации городского округа, как  главного администратора доходов бюджета, главного распорядителя бюджетных средств, получателя средств бюджета признана достоверно отражающей исполнение бюджета.

	Акт  по результатам внешней проверки полноты и достоверности годовой отчетности за 2013 год направлены в Финансовый отдел администрации городского округа Верхний Тагил.

	6
	Внешняя проверка полноты и достоверности годовой отчетности за 2013 год Финансового отдела в городском округе Верхний Тагил, как органа организующего исполнение местного бюджета в 2013 году.
	Пункт 2 статьи 264.4 БК РФ, план Счетной палаты городского округа Верхний Тагил на  2014 год
	Ивина Л.Г.

Проверка начата 28.04.2014, окончена 30.04.2014

	Неверно отражена сумма утвержденных бюджетных назначений в отчетности (форма 0503127), представленной Министерством  по управлению государственным имуществом Свердловской области. Разница составляет  1 828 тыс. рублей.
	Заключение Счетной палаты  по результатам внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета городского округа Верхний Тагил за 2013 год направлено в администрацию городского округа, Думу городского округа Верхний Тагил, в Счетную палату Свердловской области.

	7
	Эффективность использования муниципального имущества, закрепленного на праве хозяйственного ведения  за МУП «Управляющая компания» и полнота поступлений в бюджет городского округа части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательств за период с 01.01.2012г. по 31.12.2013г.
	План Счетной палаты городского округа Верхний Тагил на  2014 год
	Ивина Л.Г.

Проверка начата 26.05.2014, окончена 16.06.2014.

	Выявлено нарушений за проверяемый период на общую сумму 4 565,64 тыс. рублей
В том числе:

- в части нарушения федерального и муниципального законодательства, выразившегося в  необоснованно выплаченной заработной плате за вредность, в неправомерном заключении договора аренды автомобиля и расходовании средств на бензин по арендуемому автомобилю,  в неуплате платежа из чистой прибыли от использования имущества, закрепленного на праве хозяйственного ведения за Предприятием  - в сумме 155,94 тыс. рублей
- в части нарушения бухгалтерского учета  при осуществлении расчетов с подотчетными лицами, при составлении  бухгалтерской отчетности на сумму 4409,7 тыс. рублей.

	 В адрес МУП «Управляющая компания» направлено представление по результатам проведенной проверки для принятия мер по устранению выявленных нарушений.

Отчет о результатах проверки направлен Главе городского округа Верхний Тагил Председателю Думы городского округа Верхний Тагил
	МУП «Управляющая компания» представлен отчет о принятых мерах по устранению выявленных нарушений.

	8
	Эффективность использования муниципального имущества, закрепленного на праве хозяйственного ведения  за МУП «Благоустройство» и полнота поступлений в бюджет городского округа части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательств за период с 01.01.2012г. по 31.12.2013г.

	План Счетной палаты городского округа Верхний Тагил на  2014 год
	Ивина Л.Г.

Проверка начата 18.08.2014, окончена 10.09.2014

	Выявлено нарушений за проверяемый период на общую сумму 1 008,18 тыс. рублей

В том числе:

- в части нарушения федерального и муниципального законодательства, выразившегося в  необоснованно выплаченной заработной плате, отсутствие государственной регистрации права, неэффективном использовании имущества - в сумме 859,64 тыс. рублей

- в части нарушения бухгалтерского учета  при осуществлении расчетов с подотчетными лицами, на сумму 148,54 тыс. рублей.

	В адрес МУП «Благоустройство» направлено представление по результатам проведенной проверки для принятия мер по устранению выявленных нарушений.

Отчет о результатах проверки направлен Главе городского округа Верхний Тагил и Председателю Думы городского округа Верхний Тагил.

	9
	Соблюдение порядка по управлению и распоряжению муниципальным имуществом, входящим в состав муниципальной казны, в соответствии с нормативными правовыми актами, полноту и своевременность поступлений в местный бюджет  доходов от сдачи в аренду  объектов муниципальной собственности  городского округа Верхний Тагил в 2012 - 2013 годах

	План Счетной палаты городского округа Верхний Тагил на  2014 год
	Ивина Л.Г.

Проверка начата 07.11.2014
	Cроки проведения проверки перенесены на 1 квартал  2015 года (распоряжение №18 от 22.12.2014)

	2. ЭКСПЕРТНО-АНАЛИТИЧЕСКАЯ РАБОТА

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Заключение на проект решения Думы городского округа Верхний Тагил  об исполнении бюджета городского округа Верхний Тагил за 2013год.
	План Счетной палаты городского округа Верхний Тагил на  2014 год
	Ивина Л.Г.

Апрель 2014 года
	Утвержденный объем средств местного бюджета направленный на  реализацию муниципальных программ (20 241,7 тыс. рублей) не соответствует объему, отраженному в консолидированном отчете об исполнении бюджета городского округа Верхний Тагил за 2013 год (19326,2 тыс. рублей), а именно в Сведениях об исполнении мероприятий в рамках целевых программ за 2013 год (форма 0503166). Разница обусловлена расхождениями по Муниципальной целевой программе  «Информационное общество городского округа Верхний Тагил на 2011-2015 годы» (по утвержденным объемам - 900,7 тыс. рублей и по исполнению - 892,2 тыс. рублей)  и Комплексной программе профилактики правонарушений в городском округе Верхний Тагил на 2012-2014 годы (по утвержденным объемам - 14,8 тыс. рублей и по исполнению - 14,9 тыс. рублей)
Утвержденный объем средств федерального бюджета направленный на реализацию муниципальных программ и средства, выделенные на их исполнение также не соответствуют утвержденному объему и исполнению, отраженном в консолидированном отчете об исполнении бюджета городского округа Верхний Тагил за 2013.

Разница (23,7 тыс. рублей) обусловлена расхождениями по Подпрграмме «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2011-2015 годы.

       На основании установленных Счетной палатой нарушений и замечаний, необходимо внести в Проект решения соответствующие изменения. После устранения нарушений Проект решения может быть направлен в Думу городского округа Верхний Тагил для утверждения.

	Заключение  Счетной палаты  на проект решения Думы городского округа Верхний Тагил  об исполнении бюджета городского округа Верхний Тагил за 2013 год направлено в администрацию городского округа, Думу городского округа Верхний Тагил, в Счетную палату Свердловской области.
	Финансовым отделом в городском округе Верхний Тагил  внесены необходимые изменения в проект решения Думы городского округа Верхний Тагил  об исполнении бюджета городского округа Верхний Тагил за 2013год.

	2
	Заключения на проекты решений Думы городского округа Верхний Тагил.
	План Счетной палаты городского округа Верхний Тагил на  2014 год
	Ивина Л.Г.

В течение года
Январь 2014 года

Июнь 2014 года

	Подготовлены десять заключений на проекты решений Думы городского округа Верхний Тагил «О внесении изменений и дополнений в решении Думы городского округа Верхний Тагил от 19.12.2013.  № 24/3  «О  бюджете городского  округа   Верхний  Тагил  на  2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов».  Проекты решений  рекомендованы для рассмотрения Думой городского округа Верхний Тагил.
    Подготовлено заключение на проект решения «Об утверждении стоимости услуг по снятию с регистрационного учета и постановке на учет граждан по месту жительства и месту пребывания в городском округе Верхний Тагил на 2014 год». Рекомендовано произвести перерасчет стоимости услуг по статьям затрат, в соответствии с фактически сложившимися прямыми расходами.
   Подготовлено заключение на проект решения «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в городском округе Верхний Тагил». Рекомендовано рассмотреть проект решения  на очередном заседании Думы городского округа Верхний Тагил, после устранения Финансовым отделом установленных замечаний
	Заключения на проекты решений Думы городского округа Верхний Тагил «О внесении изменений и дополнений в решении Думы городского округа Верхний Тагил от 19.12.2013.  № 24/3  «О  бюджете городского  округа   Верхний  Тагил  на  2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов» и «Об утверждении стоимости услуг по снятию с регистрационного учета и постановке на учет граждан по месту жительства и месту пребывания в городском округе Верхний Тагил на 2014 год» направлены в  Думу городского округа, заключение на проект решения «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в городском округе Верхний Тагил» направлено в  администрацию и  Думу городского округа Верхний Тагил.
	Произведен перерасчет стоимости услуг в соответствии с фактически сложившимися расходами.
Установленные замечания устранены

	3. ОРГАНИЗАЦИОННО-МЕТОДИЧЕСКАЯ РАБОТА

	N
п/п

Мероприятия

	Основание

	Срок
исполнения

	Содержание мероприятия

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Взаимодействие со Счетной   палатой Свердловской области,   контрольно-счетными органами   муниципальных образований  Свердловской области по обмену опытом работы
	План Счетной палаты ГО Верхний Тагил на  2014 год
	Постоянно в течение года

Февраль 2014 года

Май 2014 года

Ежекварталь но

Август 2014 года
	Участие в семинарах в г. Екатеринбург, г. Нижний Тагил.

Представление отчета в Счетную палату Свердловской области о деятельности Счетной палаты ГО Верхний Тагил за 2013 год.

Представление заключения  Счетной палаты  по результатам внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета городского округа Верхний Тагил за 2013 год.

Представление заключения Счетной палаты  на проект решения об исполнении бюджета городского округа Верхний Тагил за 2013 год.

Представление отчета в Счетную палату Свердловской области о деятельности Счетной палаты ГО Верхний Тагил

Мониторинг исполнения полномочий Счетгной палаты ГО верхний Тагил (в соответствии с п.2 ст.9  Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»)

	2
	Участие в работе:

- заседаний Думы городского округа Верхний Тагил;

постоянных комиссий Думы городского округа Верхний Тагил.
	План Счетной палаты ГО Верхний Тагил на  2014 год
	По плану работы Думы городского округа. В соответствии с планом работ комиссий
	Принимала участие в заседаниях Думы городского округа Верхний Тагил и бюджетной комиссии в течение года

	3
	Участие в заседаниях комиссии по противодействию коррупции на территории городского округа Верхний Тагил
	План Счетной палаты ГО Верхний Тагил на  2014 год
	Постоянно в течение года
	Принимала участие в заседаниях комиссии в течение года

	4
	Участие в работе комиссий по формированию бюджета городского округа Верхний Тагил
	План Счетной палаты ГО Верхний Тагил на  2014 год
	4 квартал 2014 года
	Принимала участие в заседаниях комиссий по формированию бюджета городского округа Верхний Тагил

	5
	Разработка и утверждение стандартов внешнего муниципального финансового контроля для проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий
	План Счетной палаты ГО Верхний Тагил на  2014 год
	Декабрь 2014 года
	Разработан  примерный стандарт организации деятельности «Порядок планирования работы контрольного органа - Счетной палаты городского округа Верхний Тагил»

	6
	Составление плана работы Счетной палаты  на 2015 год
	План Счетной палаты ГО Верхний Тагил на  2014 год
	Декабрь 2014 года
	Составлен и утвержден план работы на 2015 год (распоряжение № 20 от 25.12.2014)

	7
	Подготовка отчета о работе Счетной  палаты за 2014 год
	План Счетной палаты ГО Верхний Тагил на  2014 год
	Декабрь 2014 года
	Декабрь 2014 года

	8
	Изучение нормативных     актов РФ,    Свердловской области,  решений  Думы городского округа Верхний Тагил,  методических указаний, норм и нормативов контрольной и   экспертно-аналитической работы
	План Счетной палаты ГО Верхний Тагил на  2014 год
	Постоянно в течение года

	9
	Подготовка и предоставление отчетности
	План Счетной палаты ГО Верхний Тагил на  2014 год
	I квартал 2014 года

Ежеквартально
	Отчет о работе Счетной палаты за 2013 год.

1.Унифицированные формы федерального государственного статистического наблюдения.

2.Информация о численности муниципальных служащих Счетной палаты и фактических затратах на их денежное содержание.

3. Анализ исполнения бюджета.